

Jueves, 20 de julio 2023

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

20/07/2023

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)			
Indicador	anterior	19/07/2023	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro		
IGBM	937,68	937,55	-0,13	-0,01%	Julio 2023	9.454,0	2,20	Yen/\$	1,122	
IBEX-35	9.455,7	9.451,8	-3,9	-0,04%	Agosto 2023	9.478,0	26,20	Euro/£	1,152	
LATIBEX	5.626,80	5.604,00	-22,8	-0,41%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos		Materias Primas			
DOWJONES	34.951,93	35.061,21	109,28	0,31%	USA 5Yr (Tir)	3,97%	-4 p.b.	Brent \$/bbl	79,46	
S&P 500	4.554,98	4.565,72	10,74	0,24%	USA 10Yr (Tir)	3,74%	-5 p.b.	Oro \$/ozt	1.975,35	
NASDAQ Comp.	14.353,64	14.358,02	4,38	0,03%	USA 30Yr (Tir)	3,84%	-6 p.b.	Plata \$/ozt	25,02	
VIX (Volatilidad)	13,30	13,76	0,46	3,46%	Alemania 10Yr (Tir)	2,42%	+4 p.b.	Cobre \$/lbs	3,79	
Nikkei	32.896,03	32.490,52	-405,51	-1,23%	Euro Bund	133,70	-0,42%	Niquel \$/Tn	20,700	
Londres(FT100)	7.453,69	7.588,20	134,51	1,80%	España 3Yr (Tir)	3,30%	+5 p.b.	Interbancario (Euribor)		
Paris (CAC40)	7.319,18	7.326,94	7,76	0,11%	España 5Yr (Tir)	3,17%	+5 p.b.	1 mes	3,465	
Frankfort (DAX)	16.125,49	16.108,93	-16,56	-0,10%	España 10Yr (TIR)	3,43%	+5 p.b.	3 meses	3,705	
Euro Stoxx 50	4.369,73	4.362,28	-7,45	-0,17%	Diferencial España vs. Alemania	100	=	12 meses	4,160	

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	812,53
IGBM (EUR millones)	849,49
S&P 500 (mill acciones)	3.003,89
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	5.765,63

Evolución principales índices bursátiles mundiales - ejercicio 2023

Fuente: FactSet; elaboración propia

Principales Índices	último cambio	% variación 2023	% variación desde mín	% variación desde máx
S&P 500	4.565,72	18,9%	19,9%	0,0%
DJ Industrial Average	35.061,21	5,8%	10,2%	0,0%
NASDAQ Composite Index	14.358,02	37,2%	39,3%	0,0%
Japan Nikkei 225	32.896,03	20,1%	27,9%	-2,5%
STOXX 600	448,35	4,9%	5,3%	-2,8%
Euro STOXX 50	4.362,28	15,0%	15,0%	-1,1%
Euro STOXX	461,36	12,5%	12,5%	-0,8%
Spain IBEX 35	9.451,80	14,9%	14,9%	-2,0%
France CAC 40	7.326,94	13,2%	13,2%	-3,3%
Germany DAX (TR)	16.108,93	15,7%	15,7%	-1,5%
FTSE MIB	28.712,31	21,1%	21,1%	-0,2%
FTSE 100	7.588,20	1,8%	4,6%	-5,3%

Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,122

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,60	3,64	-0,04
B. SANTANDER	3,48	3,50	-0,02
BBVA	7,11	7,10	0,01

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: i) Peticiones iniciales subsidios desempleo (semana): Est: 241.000; ii) Índice manufacturas Filadelfia (julio): Est: -10,0

iii) Vtas viviendas segunda mano (junio): Est: 4,2 millones; iv) Índice indicadores adelantados (junio): Est MoM: -0,6%

Zona Euro: Índice confianza consumidores (julio; preliminar): Est: -16,0

Alemania: Índice precios producción - IPP (junio): Est MoM: -0,4%; Est YoY: 0,0%

España: Balanza comercial (mayo): Est: n.d.

Francia: i) Índice clima negocio (julio): Est: 99,9; ii) Índice confianza sector manufacturas (julio): Est: 100,0

Ampliaciones de Capital en Curso Bolsa Española

Valor	Proporción	Plazo de Suscripción	Compromiso Compra/Desembolso
Iberdrola-julio	1 x 37	07/07/2017 al 20/07/2017	Compromiso EUR 0,316
Talgo-julio	1 x 35	07/07/2017 al 20/07/2017	Compromiso EUR 0,093

Comentario de Mercado (aproximadamente 5 minutos de lectura)

Un día más, y ya van varios de forma consecutiva, el comportamiento de los principales índices bursátiles estadounidenses superó AYER al de los europeos, con los primeros cerrando nuevamente marcando máximos anuales, mientras los segundos lo hacían de forma mixta y sin grandes cambios. La principal cita del día fue la publicación en el Reino Unido del IPC de junio, índice que sorprendió positivamente al reducirse tanto la tasa interanual de crecimiento del

Jueves, 20 de julio 2023

IPC general como la de su subyacente más de lo esperado por los analistas -ver análisis en la sección de Economía y Mercados-. La inflación del Reino Unido, que sigue siendo la más elevada de entre las grandes economías desarrolladas, parece que ha tocado techo, situándose en junio a su nivel más bajo en 15 meses. Los bonos ingleses y, en principio también, los de los principales países de la Eurozona -estos luego se girarían a la baja- recibieron con alzas las cifras, lo que provocó un descenso significativo de sus rendimientos. La bolsa británica, por su parte, reaccionó con fuerza al alza, impulsada por los valores de la construcción y por las inmobiliarias patrimonialistas, lo que permitió AYER al FTSE 100 desmarcarse del resto de los principales índices bursátiles europeos y cerrar el día con fuertes avances.

En Wall Street los inversores siguieron AYER apostando por un escenario de “aterrizaje suave” de la economía estadounidense, con muchos de ellos convencidos que la subida de los tipos oficiales que, con toda probabilidad llevará a cabo el Comité Federal de Mercado Abierto de la Fed (FOMC) la semana que viene, será la última del ciclo. Nosotros no tenemos tan claro que vaya a ser así, ya que dependerá de cómo se comporte la inflación, especialmente la de servicios, en los próximos meses. En este contexto los resultados empresariales trimestrales que se están dando a conocer están, por el momento, quedando en un segundo plano, aunque están siendo, en general, mejores de lo anticipado.

Decir, por último, que AYER tanto en las principales plazas bursátiles europeas como en Wall Street fueron los valores/sectores que se han quedado algo rezagados este año los que mejor se comportaron, destacando un día más los de pequeña y mediana capitalización, que parece que están empezando a atraer la atención de los inversores.

HOY, en una jornada en la que la agenda empresarial es bastante intensa, con muchas compañías dando a conocer sus cifras trimestrales a lo largo del día -ver sección de Eventos de Empresa-, serán los resultados empresariales los que “moverán” las bolsas. En este sentido, señalar que AYER en Wall Street, tras el cierre del mercado, varias compañías de gran relevancia en sus sectores de actividad dieron a conocer sus resultados trimestrales, entre ellas Tesla (TSLA-US), que batió lo esperado por los analistas a nivel de ingresos, pero que mostró cierta presión en sus márgenes, producto de sus políticas de precios agresivas, y Netflix (NFLX) que, si bien logró un importante incremento de suscriptores, defraudó al dar a conocer sus expectativas de negocio. Ambos valores, que han subido mucho últimamente, cayeron con fuerza en operaciones fuera de hora y están lastrando esta madrugada el comportamiento de los futuros del Nasdaq Composite y del S&P 500, que vienen ambos cayendo ligeramente.

Por lo demás, señalar que en la agenda macroeconómica del día destaca: i) la publicación en Alemania del índice de precios de la producción (IPP) de junio, que se espera haya seguido desacelerándose; ii) la de la lectura preliminar de julio del índice de confianza de los consumidores de la Eurozona, que se estima que se haya mantenido estable con respecto a su lectura final de junio; y iii) la de las peticiones iniciales de subsidio de desempleo semanales en EEUU, cifra que es una buena aproximación de la evolución del paro semanal y que servirá para comprobar cómo sigue evolucionando el mercado laboral estadounidense.

Jueves, 20 de julio 2023

Para empezar la jornada, esperamos que HOY las bolsas europeas abran ligeramente a la baja, con los inversores muy pendientes de las cifras que vayan publicando las cotizadas y de lo que digan sus gestores sobre el devenir de sus negocios que es, insistimos, lo que realmente “moverá” las cotizaciones en bolsa de las distintas compañías, impactando también en el comportamiento de las de sus competidoras.

Juan J. Fdez-Figares
Director de Gestión IICs

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **AEDAS Homes (AEDAS):** Junta General de Accionistas;
- **Bankinter (BKT):** resultados 1S2023; conferencia con analistas a las 9:00 horas;

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Metso Corporation (METSO-FI):** resultados 2T2023;
- **Nokia (NOKIA-FI):** resultados 2T2023;
- **Eiffage (FGR-FR):** ventas e ingresos 2T2023;
- **Publicis Groupe (PUB-FR):** resultados 2T2023;
- **Ubisoft Entertainment (UBI-FR):** ventas e ingresos 1T2024;
- **SAP (SAP-DE):** resultados 2T2023;
- **Telenor (TEL-NO):** resultados 2T2023;
- **Redes Energeticas Nacionais (RENE-PT):** resultados 2T2023,
- **Boliden (BOL.IL-SE):** resultados 2T2023;
- **Electrolux (ELUX.B-SE):** resultados 2T2023;
- **Saab (SAAB.B-SE):** resultados 2T2023;
- **ABB (ABB-CH):** resultados 2T2023;
- **Anglo American (AAL-GB):** ventas, ingresos y resultados operativos 2T2023;
- **easyJet (EZJ-GB):** ventas, ingresos y resultados operativos 2T2023;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **American Airlines (AAL-US):** 2T2023;
- **Freeport-McMoRan (FCX-US):** 2T2023;
- **Johnson & Johnson (JNJ-US):** 2T2023;
- **Newmont (NEM-US):** 2T2023;
- **Philip Morris International (PM-US):** 2T2023;

Jueves, 20 de julio 2023

Economía y Mercados

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Según lectura final del dato, dada a conocer ayer por Eurostat, **el índice de precios de consumo (IPC) de la Eurozona subió el 0,3% en el mes de junio con relación a mayo**, tasa que estuvo en línea con su preliminar y con lo esperado por el consenso de analistas de *FactSet*.

En tasa interanual el IPC de la Eurozona repuntó en junio el 5,5% (6,1% en mayo). En junio de 2022 esta tasa era del 8,6%. En junio, la mayor contribución a la tasa de inflación de la Eurozona provino de los precios de los alimentos, alcohol y tabaco (+2,35 puntos porcentuales; p.p.), seguido de la de los precios de los servicios (+2,31 p.p.), la de los precios de los bienes industriales no energéticos (+1,42 p.p.), mientras que los de la energía restaron (-0,57 p.p.).

Por su parte, **la inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesados, el alcohol y el tabaco y los precios de la energía, repuntó en junio el 5,5% (5,3% en mayo), **algo más del 5,4% estimado inicialmente y que era lo que esperaban los analistas del consenso de FactSet**.

Valoración: si bien la inflación general siguió desacelerándose en el mes de junio en la Eurozona, su subyacente se mantiene a niveles muy elevados y no sólo no bajó en junio, sino que repuntó dos décimas con relación a la tasa de mayo. Difícil papeleta la que tiene el Consejo de Gobierno del BCE a partir de ahora, sobre todo si no se ven avances en la buena dirección de la inflación subyacente. De momento, damos por hecho que el BCE la semana que viene subirá sus tasas de interés de referencia en 25 puntos básicos. Lo que haga en la reunión de septiembre dependerá de cómo evolucione la inflación, concretamente la subyacente, en los próximos meses.

• REINO UNIDO

. La Oficina Nacional de Estadística británica, la ONS, publicó ayer que **el índice de precios de consumo (IPC) del Reino Unido repuntó en junio el 0,1% con relación a mayo, sensiblemente menos que el 0,3% que esperaba el consenso** de analistas de *FactSet*. En tasa interanual el IPC del Reino Unido repuntó en junio el 7,9% (8,7% en mayo), también menos que el 8,1% que esperaban los analistas. La tasa de inflación de junio es la más baja en el Reino Unido desde la de marzo de 2022.

A su vez, **la inflación subyacente**, que excluye para su cálculo los precios de los alimentos no procesados y de la energía, **se situó en junio en el 6,9% (7,1% en mayo; máximo de 31 años)**, también por debajo del 7,0% que esperaban los analistas.

En junio los precios del transporte cayeron un 1,8% en tasa interanual (vs +1,2% en mayo), impulsados por una caída del 22,7% de los precios de los combustibles y de los lubricantes. En el mes analizado se desaceleró el ritmo de crecimiento de los precios de los alimentos y bebidas no alcohólicas (17,3% vs 18,3% en mayo), el de los precios de los muebles y artículos para el hogar (6,5% vs 7,5% en mayo) y el de los precios de los restaurantes y hoteles (9,5% vs 10,3% en mayo).

Valoración: a pesar de la sorpresa positiva que ha dado el comportamiento de los precios en el mes de junio en el Reino Unido, tanto la tasa de inflación general como su subyacente siguen muy por encima de las del resto de principales economías desarrolladas. En principio, todo parece indicar que la inflación ha tocado techo en el país. No obstante, la probabilidad de que el Banco de Inglaterra (BoE) vuelva a subir sus tasas de interés de referencia en la reunión de su comité de política monetaria de agosto es casi del 100%. No obstante, es más factible ahora que sólo lo haga en 25 puntos básicos en lugar de en medio punto, como se temían muchos inversores. También es factible que la tasa terminal, si la inflación continúa con su tendencia a la baja, sea inferior a la del 6,25% que se ha venido descontando hasta ahora. La reacción de los mercados de bonos y de acciones británicos a la publicación de estas cifras fue en principio muy positiva, como habíamos adelantado en nuestro comentario de por la mañana que podría suceder.

Jueves, 20 de julio 2023

• EEUU

. El Departamento de Comercio de EEUU publicó ayer que **el número de viviendas iniciadas descendió el 8,0% en el mes de junio con relación a mayo, hasta una cifra anualizada ajustada estacionalmente de 1,434 millones de unidades**, lectura que se situó por debajo de los 1,483 millones que esperaba el consenso de analistas de *FactSet*. En junio las viviendas unifamiliares iniciadas, que concentran el grueso de la edificación de vivienda, descendieron un 7,0%, hasta una cifra anualizada de 935.000 unidades, mientras que las viviendas iniciadas en edificios de cinco o más unidades descendieron un 11,6%, hasta una cifra anualizada de 482.000 unidades.

Por su parte, y según datos preliminares, **los permisos de construcción de viviendas descendieron en el mes de junio un 3,7% con relación a mayo, hasta una cifra anualizada ajustada estacionalmente de 1,44 millones**. El consenso de analistas esperaba una cifra algo superior, de 1,48 millones de permisos.

• CHINA

. El Banco Popular de China (PBoC, por sus siglas en inglés) ha mantenido esta madrugada sus tasas de préstamo sin cambios julio después de que el banco central a principios de semana mantuviera sin cambios su tasa de política a medio plazo. La tasa preferencial de préstamo a un año (LPR), que es la facilidad de préstamo a medio plazo utilizada para préstamos corporativos y domésticos, se mantuvo sin cambios en 3,55%; mientras que la tasa a cinco años, referencia para las hipotecas, se mantuvo en 4,2%, en línea con las previsiones del mercado.

Análisis Resultados 1S2023 Empresas Cotizadas – Bolsa Española

. A continuación presentamos un cuadro con los resultados de **BANKINTER (BKT)**, correspondientes al 1S2023, comparados con las cifras del 1S2022 y con las estimaciones del consenso de analistas de *FactSet*.

Cuenta Resultados 1S2022 vs 1S2023 y vs 1S2023E (consenso FactSet)

EUR millones	1S2022	1S2023	var %	1S2023E	var %
Margen bruto	962	1.278	32,8%	1.274	32,4%
Margen intereses	666	1.068	60,4%	1.065	60,0%
EBIT	535	826	54,4%	821	53,4%
Margin (%)	55,6%	64,6%		64,4%	
Beneficio antes impuestos	374	625	67,1%	612	63,7%
Margin (%)	38,9%	48,9%		48,0%	
Beneficio neto	271	418	54,4%	413	52,5%
Margin (%)	28,1%	32,7%		32,4%	

Fuente: Consenso Analistas FactSet

Jueves, 20 de julio 2023

. La compañía española fabricante de envases de vidrio, **VIDRALA (VID)**, presentó ayer sus resultados correspondientes al primer semestre del año 2023 (1S2023), de lo que hacemos a continuación un breve resumen:

Cuenta de Resultados 1S2022 vs. 1S2023

EUR millones	1S2022	1S2023E	var %
Ventas	651	795	22,1%
EBITDA	112	215	92,1%
EBIT	67	164	143,3%
Margin (%)	10,3	20,6	
Beneficio neto	56	129	128,6%
Margin (%)	8,7	16,2	
Deuda neta	215,0	283,8	32,0%
Deuda neta / EBITDA	0,9x	0,8x	

Fuente: Vidrala (VID)

- En el 1S2023 **las ventas** de VID ascendieron a EUR 794,8 millones, lo que representa un aumento interanual del 22,1%. A divisa constante, las ventas registraron un crecimiento del 23,9% en el periodo reportado.
- Por su parte, el cash-flow de explotación o **EBITDA** fue de EUR 215,2 millones, cifra un 92,1% superior a la del 1S2022, reflejando una recuperación a divisa constante del 94,0%. En términos de ventas el margen EBITDA fue del 20,6% en el 1S2023, lo que compara muy positivamente con el 10,3% obtenido en el mismo periodo de tiempo del año precedente.
- El **beneficio neto atribuible** alcanzado por VID en el 1S2023 fue de EUR 128,7 millones, un 129% superior al del mismo periodo de 2022. A su vez, el beneficio por acción (BPA) ascendió a EUR 4,19, lo que refleja un aumento del 131,6% sobre el año anterior.
- Al cierre del periodo analizado la **deuda neta** de VID se situó e EUR 283,8 millones frente a los EUR 215,0 millones al cierre del mismo semestre en 2022. La ratio deuda neta sobre EBITDA se situó de esta forma en 0,8x (veces), algo por debajo del 0,9x del 1S2022.

Perspectivas

Según VID, la demanda de envases de vidrio en las regiones donde opera sigue mostrando sólidos fundamentos. La reciente moderación refleja principalmente la elevada base comparable del año anterior, factores económicos y los efectos temporales de la reducción de inventarios por parte de sus clientes. No obstante, y según VID, el vidrio, como el envase sostenible definitivo, seguirá recibiendo un apoyo continuado por parte de consumidores, propietarios de marcas y envasadores.

En este sentido, VID señala que, al margen del contexto de demanda más moderado durante la primera mitad del año, los márgenes de negocio mantuvieron la senda de recuperación, como consecuencia de las mejoras en costes operativos y los primeros efectos del plan inversor de la compañía. En particular, los proyectos dirigidos a crecer y diversificar el negocio, mejorar el servicio al cliente, ofrecer servicios diferenciales y reorganizar selectivamente la estructura productiva, ponen de manifiesto que el perímetro industrial de VID y su servicio al cliente son hoy más fuertes que nunca.

Por lo tanto, a pesar de las evidentes incertidumbres en el ámbito económico que podrían afectar las condiciones generales de negocio, se espera que la reciente recuperación en los márgenes operativos se consolide para el resto del año 2023. En consecuencia, **VID mantiene las previsiones para el ejercicio 2023**, incluyendo un crecimiento de las ventas de doble

Jueves, 20 de julio 2023

dígito, un margen EBITDA superior al 25% sobre ventas, un beneficio superior a EUR 7,00 por acción y más de EUR 150 millones de generación de caja libre.

En cualquier caso, más allá del 2023, VID señala que sus directrices estratégicas y los fundamentos de su negocio seguirán firmemente comprometidos con sus prioridades de largo plazo: cliente, coste y capital. Es por ello que VID invertirá para hacer crecer el negocio y diversificar sus operaciones, con la mente puesta en sus clientes y con el objetivo de suministrar sus servicios y fabricar sus productos de la forma más competitiva y sostenible posible, todo ello garantizando una estricta disciplina financiera.

Noticias destacadas de Empresas

. **CORPORACIÓN ALBA (ALB)** anunció que, con fecha de ayer, fueron admitidas a negociación en las Bolsas de Valores de Madrid, Barcelona y Bilbao las 1.060.012 acciones nuevas de ALB emitidas como consecuencia de la ejecución del aumento de capital liberado acordado en la Junta General Ordinaria y Extraordinaria de accionistas de la sociedad celebrada el pasado 19 de junio de 2023 para instrumentar un sistema de dividendo flexible.

. El operador logístico **LOGISTA (LOG)** anunció ayer la adquisición de Gramma Farmaceutici, empresa especializada en servicios logísticos para la industria farmacéutica en Italia. Según LOG, esta adquisición estratégica marca un hito importante en la expansión de la compañía en Italia y fortalece aún más su posición como líder en la distribución farmacéutica.

Gramma Farmaceutici, compañía fundada en 1982, ofrece servicios logísticos de alto valor añadido para fabricantes de productos farmacéuticos en Italia. La compañía se encarga de garantizar una distribución eficiente a mayoristas, hospitales y farmacias en todo el país. Además, Gramma Farmaceutici cuenta con todas las licencias necesarias para llevar a cabo operaciones de distribución y logística farmacéutica en Italia, lo que demuestra su compromiso con la excelencia y el cumplimiento de los más altos estándares de calidad.

Por otra parte, LOG destaca que Gramma Farmaceutici, que facturó EUR 8,5 millones en 2022, posee una moderna instalación de aproximadamente 25.000 metros cuadrados, que incluye un almacén principal de 15.000 metros cuadrados. La empresa ofrece una variedad de servicios adaptados a las necesidades y requisitos de los clientes en todo el territorio nacional, incluyendo logística integral, preparación de pedidos y almacenamiento, externalización de servicios logísticos (3PL) y almacenamiento de vacunas en condiciones de frío.

Esta adquisición y el plan de inversión van a consolidar la posición de LOG como un socio logístico de confianza en el mercado italiano y reafirman su compromiso de proporcionar soluciones eficientes y a medida para la cadena de suministro farmacéutica.

. Según informó ayer el portal *Bolsamania.com*, el **SANTANDER (SAN)** ha anunciado que ha alcanzado los EUR 14.000 millones en financiación del negocio internacional de las empresas españolas en el 1S2023 (EUR 13.400 millones en el 1S2022). La financiación de las importaciones, los anticipos de exportaciones y las soluciones de *factoring*, *confirming* o *forfaiting* han sido las modalidades de financiación más demandadas por las más de 139.000 empresas que canalizan sus pagos internacionales con el apoyo de SAN. El banco destaca en su comunicado que ha seguido potenciando las capacidades digitales de las empresas y el pasado mes de junio lanzó en España *One Trade Multinacionales*, una plataforma de gestión de tesorería dirigida a empresas con presencia internacional, que les ofrece una visión unificada de sus filiales en el mundo. Este servicio, operado por *PagoNxt*, la plataforma de pagos global del grupo, es accesible desde la banca *online* de SAN sin necesidad de contraseñas adicionales y cuenta con un proceso de activación simplificado que reduce los tiempos de implementación y configuración.

SAN remarca, además, que ha finalizado un piloto de pagos instantáneos, en el que ha participado de forma activa junto a otras dos entidades financieras españolas, Iberpay y SWIFT, como anticipo a la entrada en vigor del nuevo esquema de pagos instantáneos que llegará en noviembre. Este nuevo esquema permitirá que los pagos internacionales en euros, originados en geografías fuera de la Unión Europea (UE), utilicen los sistemas SEPA de Pagos Inmediatos, "mejorando en términos de velocidad, transparencia, coste, disponibilidad y accesibilidad". Otros de los servicios más útiles para los

Jueves, 20 de julio 2023

empresarios son los avales digitales, destinados a aquellas empresas que necesiten esta garantía en su operativa de negocio internacional, o el de seguimiento de mercancías y de pagos y cobros internacionales, con el que empresas pueden conocer de manera digital la trazabilidad de sus transacciones, identificando los diferentes estados de éstas.

. La compañía generadora de energías renovables **OPDENERGY (OPDE)** informó ayer de la firma de la financiación con el SANTANDER (SAN) de sus proyectos “Brovaes 1”, “Brovaes 2” y “Brovaes 3” de respectivamente 55MW, 55MW y 21 MW en la provincia de Badajoz (España), por un montante de EUR 72,7 millones y de “Capillas” y “Mulas” de respectivamente 56MW y 29MW en la provincia de Zamora (España), por un montante de EUR 55,3 millones. Todos estos proyectos actualmente en construcción están respaldados con *Power Purchase Agreements (PPAs)* con compañías de utilidades europeas con calificación de “Grado de Inversión”.

SAN ha liderado la estructuración de la operación actuando como *Mandated Lead Arranger (MLA)*, así como de *Hedge Provider* y agente de la financiación.

. **VOCENTO (VOC)** anunció ayer que ha procedido a cancelar anticipadamente de manera voluntaria de una financiación sindicada y a formalizar una nueva financiación sindicada a largo plazo con el propósito de alargar su vencimiento y simplificar la operativa, reflejando la estrategia de VOC de mantener una posición financiera diferencial. La nueva financiación sindicada, por importe de EUR 45.000.000 se ha firmado con cinco entidades financieras (actualmente ya participantes en la cancelada), y sus principales términos y condiciones son los que aparecen a continuación:

- ✓ Tramo A: Préstamo mercantil por importe de EUR 15.000.000, con vencimientos en julio 2024 y julio 2025
- ✓ Tramo B: Línea de crédito *revolving* por importe de hasta EUR 30.000.000 a tres años.

. La compañía farmacéutica **PHARMAMAR (PHM)** anuncio ayer que que su socio, Immedica Pharma AB (Immedica), ha recibido la aprobación completa para la comercialización de Zepzelca® (lurbinctedina) por parte del Ministerio de Salud de Omán para el tratamiento de pacientes adultos con cáncer de pulmón microcítico metastásico con progresión de la enfermedad durante o después de quimioterapia basada en platino. Esta nueva aprobación se basa en los datos clínicos del ensayo abierto, multicéntrico y de un solo brazo con monoterapia realizado en 105 pacientes adultos con cáncer de pulmón microcítico metastásico recurrente (incluidos pacientes con enfermedad sensible a platino y resistente a platino), que la Administración de Alimentos y Medicamentos (FDA, por sus siglas en inglés) utilizó para conceder la aprobación acelerada de lurbinctedina en los EEUU.

PHM e Immedica firmaron en 2020 una alianza estratégica para la distribución y comercialización en exclusiva de lurbinctedina para diferentes territorios que incluyen el Reino Unido, Irlanda, los países nórdicos, algunos países de Europa del Este, de Oriente Medio y Norte de África. Cerca del 15% de todos los cánceres de pulmón son cáncer de pulmón microcítico o células pequeñas. Este tipo de cáncer de pulmón suele crecer y propagarse más rápido que el cáncer de pulmón no microcítico. En la mayoría de las personas con cáncer de pulmón microcítico, el cáncer se ha propagado más allá de los pulmones en el momento en que es diagnosticado.

. La compañía de energías renovables española **SOLARIA (SLR)** informó ayer de que ha firmado con la petrolera angloholandesa Shell una opción de extensión del plazo del *Power Purchase Agreement (PPA)* de 300MW de 3 años a partir de su vencimiento en 2030, consiguiendo una mejora del 10% del precio actual de venta de energía.